30/01/2024, 10:37 SEI/UFC - 4758399 - Edital

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5174379&infra_sistema=… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Rua Felipe Santiago - N° 411, Bairro Campo Federal., , Russas/CE, CEP 62900-420

Telefone: 3441 9202 e Fax: @fax_unidade@ - http://ufc.br/

TERMO ADITIVO I

Processo nº 23067.003372/2024-02

O Diretor do Campus da UFC em Russas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em consonância com a
Resolução Nº 08/CEPE, de 26 de abril de 2013, torna público o Termo Aditivo I ao processo de seleção de monitores
de iniciação à docência - PID 2024  do Campus da UFC em  Russas, que se refere a vaga remunerada do Projeto
"Monitoria em Programação e Cálculo Numérico", código PID202418351, do docente Markos Oliveira Freitas,
seguindo as orientações estabelecidas deste Edital e do edital nº 37/2023, da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD).

A seleção passa a vigorar com as seguintes orientações:

PROJETO CÓDIGO DO
PROJETO

PRÉ-REQUISITO

(ter cursado e
sido aprovado)

CRITÉRIO
ADICIONAL
DE
SELEÇÃO
PARA
DESEMPATE

PROFESSOR
ORIENTADOR

VAGAS
REMUNERADAS

VAGAS
VOLUNTÁRIAS

Monitoria
em
Programação
e Cálculo
Numérico

PID202418351

RUS0024 /
RUS0308
/  RUS0297 -
Programação
Computacional;
Introdução ao
Cálculo
Numérico;
e Fundamentos
de
Programação

Notas das
disciplinas
requisitos

MARKOS
OLIVEIRA
FREITAS

1 1

CÂNDIDO JORGE DE SOUSA LOBO
Diretor do Campus da UFC em Rusas

Documento assinado eletronicamente por CANDIDO JORGE DE SOUSA LOBO, Diretor (a), em 30/01/2024, às
09:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

30/01/2024, 10:37 SEI/UFC - 4758399 - Edital

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5174379&infra_sistema=… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4758399 e o código CRC
E67C92E3.

Referência: Processo nº 23067.003372/2024-02 SEI nº 4758399

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0